Pompeium et hortari et orare et iam liberius ac <sup>2</sup> cusare et monere, ut magnam infamiam fugiat, non desistimus; sed plane nec precibus nostris nec admonitionibus relinquit locum. nam cum in sermone cotidiano tum in senatu palam sic egit causam tuam, ut neque eloquentia maiore quisquam nec gravitate nec studio nec contentione agere potuerit, cum summa testificatione tuorum in se officiorum et amoris erga te sui.

## ERSTES BUCH

### I.

M. Cicero grüßt den Prokonsul P. Lentulus.

Allen andern tue ich mit all meiner Dienstbereitschaft, besser gesagt: meinem Pflichtgefühl Dir gegenüber Genüge, nur ich selbst bin mit mir nie zufrieden. Deine Verdienste um mich sind ja so unermeßlich, daß ich das Leben satt zu haben meine, wenn ich bedenke, daß Du nicht eher ruhest, als bis meine Sache erledigt war, ich aber für Dich nicht dasselbe tun kann.

Der Stand der Angelegenheit ist folgender: Hammonius, der Beauftragte des Königs, berennt uns ganz offen mit Geld. Dahinter stecken dieselben Geldgeber wie damals, als Du noch hier warest; falls es Leute gibt, die sich für den König interessieren – es sind nur wenige –, so wünschen sie allesamt, daß Pompeius mit der Sache betraut wird. Der Senat verschanzt sich hinter dem Kniff mit den religiösen Bedenken, nicht aus religiösen Bedenken, sondern aus Übelwollen und Empörung über die königliche Freigebigkeit.

Ich mahne und bitte Pompeius unausgesetzt, mache ihm bereits ziemlich unumwunden Vorwürfe und warne ihn, seinen Ruf nicht gänzlich aufs Spiel zu setzen. Aber er läßt mich mit meinen Bitten und Ermahnungen einfach nicht zu Worte kommen. Denn sowohl im täglichen Gespräch wie auch im Senat ist er nach außenhin so für Dich eingetreten, daß niemand mit größerer Beredsamkeit Deine Sache wuchtiger, eifriger und leidenschaftlicher hätte vertreten können, wobei er eindringlich auf Deine ihm erwiesenen Dienste und seine Liebe zu Dir hinwies.

Marcellinum tibi esse iratum scis. is hac regia causa excepta ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. quod dat, accipimus; quod instituit referre de religione et saepe iam rettulit, ab eo deduci non potest.

Res ante Idus acta sic est – nam haec Idibus mane 3 scripsi –: Hortensi et mea et Luculli sententia cedit religioni de exercitu; teneri enim res aliter non potest; sed ex illo senatus consulto, quod te referente factum est, tibi decernit, ut regem reducas, quod commodo rei p. facere possis, ut exercitum religio tollat, te auctorem senatus retineat.

Crassus tris legatos decernit nec excludit Pompeium, censet enim etiam ex iis, qui cum imperio sint; Bibulus tris legatos ex iis, qui privati sunt. huic adsentiuntur reliqui consulares praeter Servilium, qui omnino reduci negat oportere, et Volcacium, qui Lupo referente Pompeio decernit, et Afranium, qui adsentitur Volcacio. quae res auget suspicionem Pompei voluntatis, nam advertebatur Pompei familiaris adsentiri Volcacio. laboratur vehementer; inclinata res est. Libonis et Hyspaei non obscura concursatio et contentio omniumque Pompei familiarium studium in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere videatur; cui qui nolunt, idem tibi, quod eum ornasti, non sunt amici.